
( 

/"p.GION 
,/ <:> .,.¿I..- DEL O~< O 

/Qt?".s-'< DOYFE "~.~ 
:.:;:§ ~\'" 

OC' .D.J ~» 
i~ FEDATAR!¡yfITULAR g} 
\ ¿. DULA.E BARRETO.h 
\. ROMERO 

"'-- ANP. -

RESOLUCiÓN DIRECTORAL Nd()2.33 -2011-ANA-DGCRH 

Lima, 2 2 NOV, 2011 
VISTO: 

El expedienle adminislralivo ingresado con Hoja de Envio N' 23254-2011, organizado por PETROMINERALES PERU 
S.A., idenlificado con Regislro Unico de Conlribuyenles N' 20477815236 Y con domicilio en Av. Vlclor Andrés Belaunde 147, 
distrito de San Isidro, provincia y departamento de Lima, sobre autorización de vertimiento de aguas residuales domésticas 
Iraladas procedenles del Campamenlo Sub Base Logistico Nueva Ilalia - Lole 126; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, según eslablece el articulo 79' de la Ley N' 29338, Ley de Recursos Hidricos, la Auloridad Nacional del Agua 
autoriza el vertimiento del agua residual tratada a un cuerpo natural de agua continental o marina, previa opinión técnica 
favorable de las Auloridades Ambiental y de Salud, sobre el cumplimiento de los Estimdares de Calidad Ambienlal (ECA-Agua) y 
Limites Maximos Permisibles (LMP); 

Que, según el articulo 138' del Reglamento de la Ley de Recursos Hldricos, aprobado por Decrelo Supremo N' 001-
2010-AG, para el olorgamienlo de aulorización de vertimienlo de aguas residuales tratadas, se requiere conlar con la opinión 
técnica de la autoridad ambiental sectorial, la cual se expresa mediante la certificación ambiental correspondiente; 

Que, la recurrente solicita autorización de vertimiento de aguas residuales domésticas tratadas procedentes del 
Campamento Sub Base Logistico Nueva Ilalia - Lote 126, ubicado en el distrito de Iparia, provincia de Coronel Portillo, 
departamento de Ucayali, por un volumen anuat tolal de 3 504 m', de acuerdo al siguiente detalle: 

Que, el expediente administrativo cuenta con opinión técnica favorable de la Dirección General de Satud Ambiental del 

~ 
Ministerio de Salud mediante tnforme N' 001221-2011/DSB/DIGESA remitido a través del Oficio N' 00440-2011/DSB/DIGESA; 

~ \\1- ON4l 
/Q'" (J. 

~
~ 1 RI o~(· .\ Que, respecto de la opinión favorable de la autoridad ambiental, esta se encuentra cumplida con la Resolución 
;¡ (. ~EZ p~ Direcloral N' 179-2009-MEM/AAE, que aprueba el Esludio de Impaclo Ambiental para el proyeclo de prospección slsmica 20 y 
~ 6j~ ~~r ,," f 3D Y perforadon de cuatro pozos exploratorios en el Lote 126; 
. ~O";% (;Q-:P~ ti 

"" •• ",,- Que, con Informe Técnico N' 1228-2011-ANA-DGCRH/LHCH, se emlle opinión lécnica favorable respecto a la 
autorizadón de vertimiento de aguas residuales domesticas tratadas, recomendando lo siguiente: 

a) Otorgar autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas por un plazo de dos (02) años. 
b) La recurrente debera conlrolar en los puntos de conlrol establecidos en el cuerpo natural de agua y en el 

vertimienlo, los siguientes paramelros: pH, lemperalura, DB05, DQO, STS, coliformes termotoleranles y acelles y 
grasas, as! como medir el caudal del efluente tralado. Los análisis de agua deberán ser realizados por un 
laboralorio debidamente acreditado por el Insliluto Nacional de Defensa de la Competencia y Propiedad 
Inlelectual - INDECOPI. La frecuencia del conlrol y reporte debera ser trimestral y los resullados debenin ser 
slslematizados de acuerdo al formalo diseñado por la Autoridad Nacional del Agua. 

e) Los punlos de control seran conforme al slguienle detalle: 

M-2 Rio Ucayali, aguas arriba del vertimiento V-1 (') 

M-1 Rio Ucayali, aguas abajo del vertimiento V-1 



Que, en el referido Informe Técnico se precisa, respecto a la clasificación del cuerpo receptor - Rio Ucayali - que éste 
se encuentra dentro de la Categoria 4: Conservación del Ambiente Acuático - Rios de la Selva, según lo establecido por 
Resolución Jefatural N' 0202-2010-ANA; 

Con el visto de la Oficina de Asesorla Jurldica y en uso de las facullades conferidas por el articulo 79' de la Ley N' 
29338, Ley de Recursos Hldricos, de lo establecido por su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2010-AG, yen 
aplicación de lo dispuesto por el articulo 32' del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobado por Decreto Supremo N' 006-2010-AG. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1'.- Otorgar a PETROMINERALES PERU S.A., autorización de vertimiento de aguas residuales 
domésticas traladas procedentes del Campamento Sub Base Loglstico Nueva Italia - Lote 126, ubicado en el distrito de Iparia, 
provincia de Coronel Portillo, departamento de Ucayali, por un volumen anual total de 3 504 m', de acuerdo al siguiente delalle: 

ARTICULO 2'.- El plazo de vigencia de la autorización otorgada en el articulo precedente, es de dos (021 años, 
contados a partir de notificada la presente resolución. 

ARTICULO 3'.- Disponer que PETROMINERALES PERU S.A., quede sujeta al cumplimiento de las siguienles 
obligaciones, respecto del vertimiento autorizado: 

3.1 No alterar la calidad del agua del cuerpo receptor - Rio Ucayali - que se encuentra dentro de la Categorla 4: 
Conservación del Ambiente Acuático - Rlos de la Selva, según lo establecido por Resolución Jefatural N' 0202-
2010-ANA. 

3.2 Controlar en los puntos de control establecidos en el cuerpo natural de agua y en el vertimiento, los siguientes 
parámetros: pH, temperatura, DB05, 000, STS, colifonmes termotolerantes y aceites y grasas, asl como medir 
el caudal del efluente tratado. Los análisis de agua deberán ser realizados por un laboratorio debidamente 
acreditado por el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y Propiedad Intelectual - INDECOPI. La 
frecuencia del control y reporte deberá ser trimestral y los resultados deberán ser sistematizados de acuerdo al 
fonmato diseñado por la Autoridad Nacional del Agua. 

3.3 Controlar el vertimiento autorizado en los puntos de control indicados en el Cuadro N' 1, consignado en la parte 
considerativa de la presente resolución. 

3.4 Pagar la retribución económica por el vertimiento de aguas residuales domésticas tratadas procedentes del 
Campamento Sub Base Loglstico Nueva Italia- Lote 126, por un volumen anual total de 3 504 m'. 

ARTICULO 4'.- Precisar que la ubicación del punto de vertimiento autorizado y condiciones de disposición final, asl 
mo la ubicación de los puntos de control en el cuerpo receptor reportados por PETROMINERALES PERU SA deberán 
rificarse en la inspección a ejecutar por la Administración Local de Agua Atalaya. 

ARTICULO 5'.- Notificar la presente resolución a PETROMINERALES PERU S.A. 

ARTICULO 6'.- Poner en conocimiento de la presente resolución al Ministerio de Energla y Minas, al Organismo de 
Evaluación y fiscalización Ambiental, a la Dirección General de Salud Ambiental del Ministerio de Salud, y remitir copia a la 
Administración Local de Agua Atalaya y a la Oficina de Valor Económico del Agua de la Dirección de Administración de Recursos 
Hldricos de la Autoridad Nacional del Agua . 

.. ¡;,'. 'c. Registre. se y comunlquese, ..f ~'c 

fj ...--, lt;. ~l 
ir ~ - "-UCUPT ~ _ ti ING)M¡;;-tLQ FERNÁNDEZ ESTELA 

.... o~" IDirector (el 
N4oot1l"[íirección de Gestión de Calidad de los Recursos Hldricos 

Autoridad Nacional del Agua 

( 


